— 1 —

中认协培 〔2015〕95 号

关于发布 CCAA 继续教育课程分类及课程选择

要求的通知

各相关机构、认证人员：

《CCAA认证人员继续教育管理方案》（第2版）（中认协培【2015】

77号）已经发布，现将2011-2014年经CCAA确认的89门继续教育

课程按方案规定的课程框架重新划分为通用课程、专业课程2大类，

共5种课程形式，包括：网络免费课程、网络通用课程、网络专业

课程及面授通用课程、面授专业课程（详见附件），并对继续教育

课程选择要求做如下说明：

一、 学时要求

按照认证人员注册准则要求，管理体系审核员和服务认证审查

员每个注册领域每年度应完成至少20学时的继续教育，其中应至少

包括10学时经CCAA确认的继续教育课程；产品认证检查员每个注

 — 2 —

册领域每年应完成至少16学时的继续教育，其中应至少包括8学时

CCAA确认的继续教育课程。网络免费课程仅供拓展知识使用，不计

入继续教育学时。其中，《法律法规》、《认证机构管理办法》2

门课，将于2015年5月1日起调整为网络免费课程。

二、 课程选择

认证人员应按照相关注册准则及《CCAA认证人员继续教育管理方

案》（第2版）的要求完成每年度继续教育课程学习，其中应包括相

应领域的专业课程（各管理体系、产品和服务）。具有多个注册资质

的认证人员，每一注册领域每年度均应选择相应领域的继续教育专业

课程进行学习。如相应领域的专业课程暂时空缺或可选择的专业课程

学时数不能满足注册准则的要求，则可选择通用课程替代。

CCAA已确认的继续教育面授课程提供者及授课教师合格名单

可通过以下方式查询：

CCAA网站-人员培训-培训课程确认

CCAA网络培训平台-培训信息。

附件：2011-2014年CCAA继续教育课程分类

中国认证认可协会

2015年4月14日

 — 3 —

附件

2011-2014年CCAA继续教育课程分类

序号 课程形式 网络课程名称 课程分类 领域

1 常用统计技术 通用课程

2 认证人员基础知识 通用课程

3 风险管理 通用课程

4 法律法规 通用课程

注：2015年5月1

日起变更为免费

课程。

5

网络

免费

课程

国家认监委《认证机构管理办法》 通用课程

注：2015年5月1

日起变更为免费

课程。

6 管理体系审核指南 通用课程

7 合格评定技术与标准 通用课程

8 良好认证审核案例 通用课程

9 良好认证审核案例（二） 通用课程

10 综合标准化 通用课程

11

网络

通用

课程

赢在团队 通用课程

12 E化管理 重塑企业核心竞争力 专业课程 体系-QMS（建工）

13 质量和环境管理体系认证的预期结果 专业课程 体系-QMS/EMS

14

网络

专业

课程 企业现场管理-6S管理 专业课程 体系-QMS

 — 4 —

15 质量管理-顾客满意 专业课程 体系-QMS

16 环境绩效评价 专业课程 体系-EMS

17 环境管理体系审核员专业知识 专业课程 体系-EMS

18 职业卫生管理 专业课程 体系-OHSMS

19
HBSE and Risk Management （《防范以危害为

本的安全工程》英文版）
专业课程 体系-OHSMS

20 防范以危害为本的安全工程 专业课程 体系-OHSMS

21 危险化学品管理基础 专业课程 体系-EMS/OHSMS

22 食品毒理学与食品安全评价 专业课程 体系-FSMS

23 信息安全风险管理 专业课程 体系-ISMS

24 测量过程、测量设备与计量管理 专业课程 体系-测量

25 全球市场准入 专业课程 产品

26 服务标准化与服务认证 专业课程 服务

27 企业标准化 通用课程

28 社会责任评价 通用课程

29 标准的结构和编写 通用课程

30 如何进行多体系的结合审核 通用课程

31 审核组长能力提升 通用课程

32

面授通

用课程

风险管理-风险评估技术 通用课程

33 追求组织的持续成功 质量管理方法 专业课程 体系-QMS

34 质量管理体系过程方法审核技术 专业课程 体系-QMS

35 卓越绩效模式实施与评价 专业课程 体系-QMS

36

面授专

业课程

质量管理 顾客满意 专业课程 体系-QMS

 — 5 —

37 统计技术在质量管理体系中典型应用及审核要点 专业课程 体系-QMS

38 项目管理 专业课程 体系-QMS

39 企业现场管理-6S管理 专业课程 体系-QMS

40 质量管理体系 项目质量管理指南 专业课程 体系-QMS

41 采购与供应商管理 专业课程 体系-QMS

42 六西格玛管理 专业课程 体系-QMS

43 掌握四会，突破审核瓶颈，促进组织获得成功 专业课程 体系-QMS

44 IRIS 国际铁路质量管理体系要求研讨 专业课程 体系-QMS（铁路）

45 质量和环境管理体系认证的预期结果 专业课程 体系-QMS/EMS

46 污染物治理技术 专业课程 体系-EMS

47 环境法律法规在审核中的应用 专业课程 体系-EMS

48 环境绩效评价 专业课程 体系-EMS

49
GB/T24004--2004环境管理体系 原则、体系和

支持技术通用指南
专业课程 体系-EMS

50 环境管理体系审核员专业知识 专业课程 体系-EMS

51 环境管理体系守法承诺的实施及审核案例 专业课程 体系-EMS

52 环境监视和测量技术 专业课程 体系-EMS

53 清洁生产 专业课程 体系-EMS

54 环境管理体系审核员专业知识 专业课程 体系-EMS

55 危险化学品管理基础 专业课程 体系-EMS/OHSMS

56 企业职业危害防治基础知识 专业课程 体系-OHSMS

57 安全生产标准化 专业课程 体系-OHSMS

58 特种设备管理 专业课程 体系-OHSMS

 — 6 —

59 危险源辨识、风险评价常用方法 专业课程 体系-OHSMS

60 职业健康安全法律法规在审核中的应用 专业课程 体系-OHSMS

61 职业健康监护 专业课程 体系-OHSMS

62 职业卫生管理 专业课程 体系-OHSMS

63 作业许可安全管理 专业课程 体系-OHSMS

64 企业生产作业安全风险管控 专业课程 体系-OHSMS

65 GB/T28002-2011 职业健康安全管理体系 实施指南 专业课程 体系-OHSMS

66 掌握四会，突破审核瓶颈，促进组织提高OHS绩效 专业课程 体系-OHSMS

67 食品安全许可证管理 专业课程 体系-FSMS

68 食品毒理学与食品安全评价 专业课程 体系-FSMS

69 食品防护计划 专业课程 体系-FSMS

70 食品安全国家标准 食品生产通用卫生规范 专业课程 体系-FSMS

71 精益制造方法论及实践 专业课程 体系-EnMS

72 能源管理体系标准 专业课程 体系-EnMS

73 能源管理体系标准深化理解及审核技巧 专业课程 体系-EnMS

74 能源管理体系通用机械良好审核案例 专业课程 体系-EnMS

75 能源管理体系要求标准解读 专业课程 体系-EnMS

76 节能量审计 专业课程 体系-EnMS

77 能源管理体系基础知识 专业课程 体系-EnMS

78 综合能耗计算方法 专业课程 体系-EnMS

79 ISO20000-2005 IT服务管理 标准精讲 专业课程 体系-IT

80 质量管理方法在计算机软件业的应用 专业课程 体系-IT/ISMS

81 信息安全风险管理 专业课程 体系-IT/ISMS

 — 7 —

82 信息安全管理体系相关技术 专业课程 体系-ISMS

83 测量过程、测量设备与计量管理 专业课程 体系-测量

84 工厂质量保证能力及工厂检查培训课程 专业课程 CCC产品

85 音视频设备专业工厂检查员标准 专业课程 CCC产品

86 信息技术设备专业工厂检查员标准 专业课程 CCC产品

87 安全玻璃类产品相关标准 专业课程 CCC产品

88 服务标准化 专业课程 服务

89 服务业组织标准化工作指南 专业课程 服务

 — 8 —

抄送：存档（2）。

中国认证认可协会                      2015年4月14日印发